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Forord

Vi, Aina og Kaveh, har vært sammen i over et tiår. Én ting visste vi fra starten: Vi hadde begge lyst på en stor familie. Vi så for oss et liv med mange rundt bordet, et hverdagskaos vi kunne eie, og en slags trygghet i å være en stor gjeng. Vår egen oppvekst har vært preget av varme familier med mye tid til kjernefamilien. Og i den grad vi har opplevd negative og vonde hendelser i familien, som sykdom og konflikter, har det også fungert som en motivasjon for å skape vår egen flokk.

I mange år forsøkte vi å bli foreldre, uten hell. Skuffelse etter skuffelse, enten det var menstruasjonen som kom når vi trodde vi hadde lyktes, eller enda en spontanabort. Det var en tid preget av håp, men også sorg, og følelsen av at livet sto på vent mens vi så på at andre fikk det vi lengtet etter. Hver måned kom og gikk med nye forventninger og nye skuffelser, og det tærte på både kroppen og parforholdet. Vi ble fanget i en kamp som virket umulig å vinne. Og som for de fleste som sliter med å få barn, ble ideen om en familie stadig viktigere jo lenger unna den føltes.

Takket være hjelp fra helsevesenet, med kunstig befruktning og prøverørsbarn, sitter vi plutselig her med tre barn. I skrivende stund er alle under fem år, og vi prøver å reflektere over om det vi har fått, er det vi så for oss.

Svaret er nei. Å være foreldre er noe helt annet enn vi trodde. Vi så for oss en rolig familiehverdag. Barn som krøp opp i fanget vårt med bustete hår og tegninger i hånden. Et hjem fylt av latter og varme. Vi visste at det ville bli krevende, men vi trodde det skulle være utfordrende på en måte vi kunne kontrollere. At vi skulle være to voksne som lente oss stødig mot hverandre, med kaffe i koppen og tid til å hente oss inn.

Slik ble det altså ikke. Det er utrolig mye mer slitsomt og ekstremt mye bedre enn vi så for oss.

«Du må bare nyte småbarnstiden», sier de med eldre barn. «Denne tiden får dere aldri tilbake.» Men for mange av oss småbarnsforeldre er det vanskelig å forstå hva det er vi skal nyte. Enten man har barn i par, alene eller i andre familiesammensetninger, oppleves det ofte som en tid med altfor mye kaos og altfor lite hvile og egentid. Alle som gleder seg til å bli foreldre, tenker at «vi ikke skal bli en sånn stresset familie», men så ender mange likevel opp i et hamsterhjul det er vanskelig å komme ut av.

De fleste har sine utfordringer, enten det er dårlig økonomi, manglende støtte fra familie og venner eller helseproblemer. Men uansett situasjon, selv for de heldigste foreldre, så er det tøft. Men det er forskjell på tøft som bare er vondt, og tøft som gir mening.

I foreldrelivet avløses den ene utfordringen av den neste. Barna sover dårlig, spiser lite, er konstant syke, og helt grunnleggende oppgaver som å kle på seg eller skifte en bleie kan bli en kamp. Når skal man egentlig nyte? Er småbarnstiden virkelig full av gleder, eller romantiseres den av foreldrene som har glemt slitet, og kanskje levde i en annen tid?

Oppfatningen vår, både som trebarnsforeldre og som jordmor og lege, er at småbarnslivet har potensialet til å bli bedre. Dette gjelder de fleste, uansett omstendigheter, men mange foreldre sliter med å finne gledene. Vi har gjennom årene møtt foreldre i alle mulige situasjoner. Ikke bare slitne foreldre, men også fastlåste. Mange står i et krysspress mellom jobb, barn og parforhold, og de mister oversikten over hva som egentlig skaper stresset. Det som ser ut som «søvnvansker» eller «trass», er ofte symptomer på noe større: familier som prøver å få hverdagen til å henge sammen. Samtidig merker vi hvordan dagens foreldrekultur forsterker dette presset. Foreldre må ikke bare håndtere barna sine, de må håndtere forventningene til hvordan en god forelder skal være.

Når vi sier at foreldre «helst skal være perfekte», mener vi alt det småbarnslivet umulig kan levere på samtidig: et ryddig hjem, sunne middager hver dag, overskudd til lek, ro under legging, null skjermbruk, gode samtaler i parforholdet, god økonomi, mye egentid og barn som utvikler seg «akkurat som de skal». Det er et bilde ingen klarer å leve opp til. Og når lista legges så høyt, er det få som føler at de lykkes, noe som gir grobunn for stress, sammenligning og en konstant følelse av å ligge bakpå.

Denne boken er til alle foreldre som trenger litt hjelp for å nyte hverdagen med småbarn, slik at det ikke bare blir noe man må kjempe seg gjennom. For det er lett å tenke at man snart skal få det bedre, bare de små blir litt eldre. Men realiteten er at de større barna kan ha større problemer, og at vi får enda mindre tid med dem jo eldre de blir. Større barn kan for eksempel streve med skole, venner, identitet og psykisk helse. Utfordringer som er vanskeligere å løse med kos, plaster og et fang å sitte i. Det betyr ikke at det man står i med småbarn, er enkelt. Vi må bare ikke bruke småbarnsperioden som en ventefase til noe annet.

Tiden før barna begynner på skolen, er da vi foreldre får være mest sammen med dem. Tidsbruksdata viser at foreldre bruker mest tid på omsorg når barna er små, og at tiden faller markant når barna blir eldre. Med andre ord: Det er i disse slitsomme årene du tilbringer mest tid med barna dine. Derfor blir det litt rart å skulle glede seg til småbarnstiden er over. En bedre løsning er å finne en måte å trives maksimalt med småbarnslivet på. Det betyr ikke fravær av rot og uro, eller at du skal forsøke å gjenskape livet slik det var før du fikk barn. Dette er et nytt liv, med nye rytmer og nye prioriteringer. Litt som hos oss akkurat nå, mens vi sitter og skriver dette med leker på gulvet og en oppvask som venter på kjøkkenbenken.

Vi bruker en time mer enn vanlig på å kle på barna og få i dem mat før barnehagen. Og vi vet at listen over ting som må gjøres, er lengre enn vi har timer i dag. Likevel har vi etter hvert klart å finne en balanse som har gjort hverdagen behagelig. Kanskje finner du erfaringer i denne boken som kan gjøre livet ditt enklere også?

Samtidig er det ikke slik at alle opplever småbarnstiden på samme måte. Vi møter også familier som står i store belastninger, for eksempel langvarig sykdom, og som likevel har en høy livskvalitet. Det minner oss om at det er mulig å få det bedre, uansett utgangspunkt. Vi har møtt mange som har hatt det tungt, men som gradvis har funnet en måte å skape mer ro og balanse i hverdagen på.

I denne boken skal vi ta deg gjennom elleve klassiske utfordringer i småbarnslivet. Disse vil vi bruke for å vise hvordan vi kan gå fra småbarnskaos til småbarnskos. Vi skal ikke gi deg en fasit på foreldrelivet. Det er det ingen som har. Men vi skal forsøke å gjøre deg tryggere på dine egne vurderinger, og fjerne støyen fra omgivelsene. Vi tror foreldre er mer enn kunnskapsrike nok. Problemet er heller at det er mye dårlig kunnskap og for mange råd der ute. Derfor skal vi i denne boken sortere litt og hjelpe deg med å omsette kunnskapen i praksis. Målet vårt er å så noen frø i form av perspektiver og ideer som kan få gro til å bli nye tanker og handlinger for deg og familien din.

Forhåpentligvis hjelper det deg med å nyte småbarnslivet litt mer. Hvis du etter å ha bladd deg gjennom denne lille overlevelsesguiden litt oftere vil tenke «dette får vi til» i stedet for «jeg orker ikke dette», da har den gjort jobben sin.
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